XXIX. PROXIMUM est, ut, hîc loci, pauca de ipso tabo eligendo dicamus; quippe quo nihil cognitu utilius sit, nihil neglectu turpius et indignius.

XXX. Medici debent tabum, quocum instituunt *vaccinam* in humanum corpus transferre, extrahere ex uberibus vaccæ, quæ ipsa *verâ vaccinâ* laborat. Haud enim rarò vaccarum papillæ spurii generis pustulis afficiuntur; quarum humor, humano corpori insitus, movet alia et graviora mala, quàm genuinus humor vaccinus. Verum si tamen

in memoria teneant medici notas supradictas, quibus *vera vaccina* cognoscatur, facilè dignoscant pustulas idoneas, ex quibus tabum excipiant.

XXXI. Observatu, porrò, dignum est, tabum, septimo, octavo, aut nono ex papillarum inflammatione die, exemptum, optimum esse, ut compertum est, quo in humanum corpus *vaccina* transferatur; et tabum, ex pustulis exulceratis extractum, transferendi vim amississe.

XXXII. Quinetiam, considerandum est, quemadmodùm tabum conservetur, ne propagandi facultatem amittat. Hunc in finem, cavendum est, ne fermentescat, et aëri objiciatur. Primo consilio, simul ut vesiculâ exemptum est, debet leni igne siccari, donec omnis ex eo tenuis humor vaporaverit. Secundo, ut suadet JENNERUS, in calamum aut vitri frustulum exceptum, et, uti diximus, exsiccatum, in phialam indendum est; quæ dein
probè

probè obturanda : quibus factis, nonnunquam, ut periculo compertum est, vires, per tres menses, retinet *. Phialâ itidem inclusum, quæ insuper continet *hydrogenium* aut *nitrogenium*, longum in tempus, uti comperit PEARSONIUS, possidet *vaccinam* et sui simile prognerandi facultatem †.

XXXIII. Ubî tabum, sic exsiccatum, conservatum est, opus erit, ut medicus priùs remolliat aquæ fervidæ vaporibus, quàm in humanum corpus inserat.

XXXIV. Quâ ratione inserendum sit tabum *vaccinum*, non opus videtur multa dicamus, quoniam eâdem commodissimè inseritur, quâ tabum *variolosum*. Cute scalpello chirurgico levissimè incisâ, donec sanguinis guttula provenerit, dein hâc abstersâ, fili frustulum, tabo *vaccino* imbutum, incisæ parti inserendum est.

Hujusmodi

* Vid. JENNER. *Further Observations*.

† Vid. DUNCAN. *Annals of Medicine*, ann. 1800.

Hujusmodi insitio cæteris antefertur à medicis, eò quòd et facilior est, et sæpiùs ad spem respondet. Scalprum, ex *platina* confectum, ferreo præferendum est, ut putat PEARSONIUS, quia minùs aptum est, quod *oxydetur* *.

C A P.

* Vid. DUNCAN. *Annals of Medicine*. ann. 1800.

CAP. V.

Quibus vera Vaccina differat à spuriis, et Variolá insitá.

XXXV. NUNC operæ pretium erit animum ad ea advertere, quibus *vera vaccina* differat à *spuriis*, et *variolá insitá*; quippe morbis, qui eam aliquantulùm simulent.

XXXVI. *SPURIAE VACCINÆ*,—ubì in humano corpore oriuntur, proveniunt ex adulterino tabo, excepto aut spuriis vaccinarum papillarum pustulis; aut spuriis humani corporis ipsius, quas insitum tabum adulterinum, malusve sanguinis habitus excitaverit. *Spuria vaccina*, utroque horum fontium oriatur, quamvis partis, in quam tabum adulterinum penetraverit, inflammationem gravem excitet, et multùm perturbet

perturbet totius corporis valetudinem ; tamen, ut edocuit experientia, neutiquàm hominis constitutionem sic feliciter mutat, ut, quod supersit ævi, *variolæ* immunitate fruatur.

xxxvii. Pustulæ, quæ, verno tempore, ubi, repubescente sole, pubescunt prata floribus, et herbescunt agri, lactantia vaccarum ubera mammasque asperant et ulcerant, genere variæ videntur ; et neutiquàm omnes salutiferam virtutem possident, quæ, in hominum corpora translata, iis afferat *variolæ* immunitatem. Cæteræ tamen pustulæ distinguantur ab ea, cujus humor *variolam* arcendi vi pollet ; modò medici, quorum sanè plurimùm interest discrimen scire, animadvertant ea, quæ dicturi sumus.

xxxviii. Pustulæ, quarum humor pollet hominum corpora à *variola* tutandi potentiâ, contrà atque cæteræ, vaccarum valetudinem usquè eò perturbant, ut læta gramina, optanda sanis, fastidiant ; et earum ubera, antè
lacte

lacte distenta, ferè siccescant. Quinetiam, ut suprà (ix.) diximus, earum radices definito tempore circumsidet inflammatio, quæ specie et colore erysipelas refert. Aptiores, porrò, sunt, quæ in ulcera mala et curatu difficilia abeant. Ad hoc, ulcera, quæ movent, in subjacentes partes carnosas penetrant; contrà atque ea cæteris pustulis supervenientia, quæ tantummodò cutem afficiunt, et brevi scabrosis crustis obducuntur. Huc accedat, quòd, aliter ac cæteræ, subcæruleæ sunt aut sublividæ, et contactu humoris, qui formatur in ipsis, multo faciliùs vulgantur.

xxxix. Ubì in humanum corpus tabum insitum est, quod non potest id tueri à *variola*, nonnunquàm, paucis pòst horis, inflammatio partem insitione punctam capit; et, die postero, erupta papula haud minùs increvit, quàm ea, quam movet tabum *variolam* arcendi potens, quarto die solet. Aliàs inflammatio, quam illud tabum excitat, haud secùs atque ea quam hoc, tertio die oritur: at orta adeò
tardè

tardè increscit, ut, die septimo aut octavo, non longiùs processerit, quàm hæc posterior consuescit die quarto ; et, nullo pure idoneo tabo formato, die nono decimo evanescit. Nonnunquàm, secundo post insitum illiusmodi tabum die, punctam partem vis inflammationis adoritur, et citò increscit ad diem quintum sextumve usquè ; quo tempore suborta pustula continet humorem purulentum, et eo spissiore qui *variolam* arcere pollet. Quinetiam, binæ areolæ, quæ pustulas illiusmodi tabo ortas circumsident, sexto septimo die apparent ; figurâ conum referunt ; et margine sunt inæquales, huc illuc fines prolatantes : contrà, binæ areolæ, quæ pustulas huiusmodi tabo natas circumeunt, undecimo duodecimo ve oculis obveniunt ; et centro depressæ, margine gibbæ sunt. Porrò, pustularum, quæ ex illo tabo nascuntur, earum quæ ex hoc non item, humor, modò quarto die, modò quinto sextove, purulentus est, glutinosus, sufflavus et luci impervius. Denique, crustæ, quæ illis pustulis superveniunt, sunt tenues et obscure

scurè sufflavæ; quæ his, pullæ, aliquantulum perlucidæ, et haud leviter crassæ*.

XL. *INSITA VARIOLA*, et *insita vaccina vera*, multis inter se differunt. Vesicula, seu pustula, *vaccina* circularis est, centro depresso, margine gibbero et definito; et, quinto sextove die, incipit crustam obducere, quæ paulatim increscit ad diem post insitionem duodecimum tredecimumve usquè, ubi pustula omninò exsiccescit. Contrà in phlegmone *varioloso*, qui ambitu inæqualis est, oriuntur initio complures vesiculæ discretæ; quæ, aliquantò post in unam coalescentes, formant majorem pustulam, quæ non incipit crustam ducere, dum contentus humor in pus concoctus sit.

XLI. Quinetiam, pustula *variolosa* humorem in bonum pus concoquit, dein contrahit crustam

D

tam

* Vid. GEORG. BELL. *Treatise on the Cow-Pox*, Cap. II. Sect. IV. EDIN. ann. 1807.

tam tenuem, scabrosam, et luci imperviam. Humor, quem continet pustula *vaccina*, semper limpidus est, demùmque concrescit in crustam lævem, et aliquantùm perlucidam.

XLII. Pustula, porrò, *variolosa* tantummodo unum cavum continet, et puncta totum humorem effundit. *Vaccina*, contrà, pustula, sicut favus, cavernosa est, neque cavernulæ inter se communicare videntur.

XLIII. Ad hoc, pus, ex pustula *variolosa* absorptum, et in sanguinem delatum, facit, ut, in cæteris cutis partibus, pustulæ plures paucioresve oriantur; non item pus, absorptum ex pustula *vaccina*.

XLIV. Huc accedat, quòd humor pustularum *variolosarum* naturâ pestilens est; et, per aëra diffusus, vel contactu et ministeriis in vicem translatus, *variolam* vulgat: dum humor pustularum *vaccinarum* neque naturâ pestifer

tifer est, neque sic diffusus, aut translatus, propagat *vaccinam*.

XLV. *Vaccinificum* denique tabum, postquam per multorum deinceps hominum corpora propagatum est, vaccæ denuò insitum resuscitat *veram vaccinam*. Contrà, experientia edocuit, *variolificum* tabum, vaccæ insitum, nullum omninò morbum excitare.

C A P. VI.

Quæ ex Insita Vaccina eveniant.

XLVI. PROXIMUM est, ut, de insitionis eventu, pauca dicamus. Qui mortalium, seu quâdam corporis constitutione, seu aliâ quâcunque causâ minùs idonei sunt, qui *variolam*, sive *fortuitam* sive *insitam*, capiant; iidem, ut observârunt medici, sæpè nihil morbi nanciscuntur ex *insita vaccina* *.

XLVII. Si, biduo triduoque, post insitum tabum *vaccinum*, tumor et rubor à parte puncta longè latèque quoquoversùm patent, verisimilimum est, insitionem parùm profecisse, et non polliceri *variolæ* immunitatem. Idem concludendum est, ubi nullus omninò rubor et tumor insitionem subsequuntur.

XLVIII. Quin-

* Vid. WOODVILL. *Observations*, &c.

XLVIII. Quinetiam, si, tertio quartove post insitum tabum die, apparet pustula ampla, centroque eminens; cujus apex vesiculam continet, et cujus basim circumit magna vis inflammationis: sat est, quarè putent medici, insitionem non ad spem respondisse, et corpus manere *variolæ* obnoxium.

XLIX. Contrà, pustula circulatim definita, ex centro depressa, ex margine eminens, octavo ferè die inflammatione et rubore circumfusa; febricula ostendens, cæterum corpus partis mala participare; indicant, insitionem *vaccinæ* ad spem respondisse, et hominem, in reliquam vitam, fore à *variola* tutum.

L. *Vaccina* infantum fermè semper mitior est, quàm adulatorum. Infantes rarissimè februnt, et, siquandò, levissimè; adulti sæpè, et nonnunquàm vehementer. Mitior quoque *vaccina* est, ubi, octavo nonove die, inflamma-
tio

tio et rubor pustulam circumfundunt; quàm ubi, non ante undecimum.

LI. *Vaccina*, per se, nunquàm lethalis est. Perpauci, quibus mortem attulisse dicitur, aliis, uti nunc cognitum est, periêrunt morbis; sæpè profectò *variola*, cujus tabo aliquo priùs modo expositi fuerant, quàm iis *vaccinæ* tabum insitum est*.

C A P.

* Vid. WOODVILL. *Reports*.

CAP. VII.

Quam postulet Curationem insita Vaccina.

LII. DE *vaccinæ* curatione, multa dicere haud opus est. Adeò enim mitis est, ut medicinam vix requirat, præcipuè in teneris infantibus. Nec quidem necessarium est, vel saltem rarissimè, medicamentis corpus præparare, ante tabi insitionem, ut nonnulli medicorum curant præparandum, priusquàm *vacciniosum* tabum inserant. Adultis tamen, ubi pure ex pustula absorpto, vehementiùs febricitant, utile est alvum solvere catharticis refrigerantibus, videlicet *secundariis* quibusdam *salibus*.

LIII. Ubi *vaccina* optatò et ritè procedit, rarissimè opus est, ut partibus remedia aut
medicamenta

medicamenta applicentur. Quoties verò, ante areolam formatam, vesicula dirupta humorem effundit, neque dein exsudare cessat ; consuescunt medici curare lintea aquâ frigidâ madefacta, alia post alia, diruptæ pustulæ admovenda, quæ vasa paululùm astringant, et humorem coërceant. Si hæc parùm valent, alia, quæ vehementiùs astringant, experienda sunt ; *dilutum*, velut, *acidum sulphuricum*, vel *acetis plumbi* aquâ solutus*.

LIV. Ubì pustula non, uti debet, scabiem capit, sed dolet ; atque vicinæ partes magnam inflammationis vim habent ; et brachium ægro moventi proindè videtur, ac si rigesceret ; consuescit JENNERUS præcipere, ut parti præparata quædam ex hydrargyro, præsertim *unguentum hydrargyri nitrati*, paucos dies, imponantur, dein omittantur †.

LV. Axillæ

* Vid. JENNER. *Further Observations*.

† Vid. JENNER. *Continuation of Facts*, ann. 1800.

l.v. Axillæ glandulis *lymphaticis*, modò inflammationem capiant, tumescant et doleant, lintea madida ex aquâ lithargyri compositâ admovenda sunt, et, his siccatis, alia substituenda.

l.vi. Ubì æger placidum somnum non capit, sed terrifica somniat, et subindè perterritus excitatur; ne nervorum distentionibus corripiatur, alvus, si opus, solvenda est; corpus aëre cautè admissò refrigerandum; et noctu, omnibus procùl amotis, quæ quietem interrumpunt, gratus somnus conciliandus.

C A P. VIII.

Unde Originem ducat Vaccina.

LVII. DE *vaccinæ* origine, medici in duas partes abiêrunt. Nonnulli, JENNERO duce, contendunt, hoc malum oriri in vaccis lactariis tabo, quod in earum papillas transtulerunt mulgentium manus, ex morbidis pedibus equinis. Alii, WOODVILLIUM, SIMMONSIUM, et COLEMANUM secuti, putant, in ipsis vaccis lactariis ingenitum morbum.

LVIII. Litem, inter tam præclaros auctores, componere, qui utrobiquè opiniones experimentis confirmârunt, non possumus; cùm, de re controversa, nihil sciamus, præterquam quod ex ipsis disputantium scriptis didicerimus.

LIX. Quantùm

LIX. Quantum autem, ex comparatis inter se experimentis et observationibus, colligi potest; nobis videtur, tabum, quod ex pedibus equinis, sive rectà sive per vaccam, humano corpori insitum est, atque tabum eidem insitum ex vaccarum papillis, quas nullum tabum, per manus mulgentium ex pedibus equinis translatum, inquinavit †, excitare eundem morbum; aut saltem morbum, quo corpus sic mutatur, ut *variola* affici non possit.

C A P.

* Vid. JOANN. G. LOY. *Experiments on the Origin of the Cow-pox.* edit. WHITBY, ann. 1801.

† Vid. DUNCAN. *Annals of Medicine*, M,DCCC,I, pag. 460, et seq.

C A P. IX.

Quarè insita Vaccina potiùs ferenda sit, quàm insita Variola.

LX. NUNC breviter considerandum est, cur, factâ comparatione, *insita vaccina* morbus levior habenda sit, et potiùs ferenda, quàm *insita variola*.

LXI. *Insita vaccina* hæctenus non lethalis fuit; dum *insita variola*, ut omnibus plùs satìs innotuit, plurimos quotannis mortales perimit. Perpaucos enim, quibus *insita vaccina* visa est mortem attulisse, medici, omnibus exploratè cognitis, credunt aliis interiùsse morbis.

LXII. Quinetiam, *insita vaccina* nec infantum constitutionem infirmit, nec ipsos aptos reddit,

reddit, quos alii morbi adorianur. Imò sunt, qui contendunt, sic feliciter mutare eorum corpòra, ut ex *rubeola*, *pertussi*, et dentitione minus detrimenti et periculi accipiant. Contrà, vel *insita variola* haud rarò oculorum inflammationem et caliginem inducit; et viva facit scrofulæ seminia, quæ alitèr fortassè nunquàm vivescerent.

LXIII. *Insita vaccina* rarò febrem movet; et, siquandò, plerumquè adeò levem, ut vel expectantes vix percipere possimus. Contrà, febris, quæ *insitæ variolæ* supervenit, sæpè expectatione multo gravior est; et matres, futuri anxix et sollicitæ, haud rarò, lacte corrupto, faciunt, ut futura omnia mala graviora eveniant.

LXIV. *Insita*, porrò, *variola*, quantum cognovimus, haud minùs pestilens est, quàm *fortuita*; et, si indatur in unum, circumfuso aère, contagione, ministeriis in vicem, imò ipsâ curatione in totam vicinitatem vulgatur.

Vaccina

Vaccina, contrà, non, nisi insitione, propagari potest.

LXV. Quin et *vaccina* potest tutò inseri, omni anni tempore. *Insita* verò *variola*, quamvis comparatè levior sit *fortuità*, non tamen, omni anni tempore, æquè tutò propagari potest. Æstate enim calor graviolem reddit, hieme frigus.

LXVI. Neque, enimvero, opus est, ut corpus præparetur medicamentis, priusquàm inseratur *vaccina*, nisi alvus naturalitè astricta sit. Ubì ita est, necessarium profectò erit, eam, uno alterove die ante insitionem, *muriate hydrargyri dulci* solvere, et insuper semel bisve progressu morbi. Ante autem *variolæ* insitionem, corpus, modò plenum sit, extenuandum est tenui diætâ, et catharticis.

LXVII. Ad hoc, in *vaccina insita*, nulla plerumquè signa oriuntur, quæ medicinam postulent. In *variola* verò *insita*, haud rarò necessarium

cessarium est, ut medicus nervorum distentionibus, aliisque malis quibus exercentur ægri, subveniat.

LXVIII. Huc accedat, quòd vel *insita variola* faciem nonnunquàm pulchritudine despoliat ; *insita vaccina* nunquàm.

LXIX. Tenerrimâ, denique, ætate infantibus tutò inseri potest *vaccina*. Vix autem tutum est, infantibus, ante tertium aut quartum mensem, *variolam* inserere : et fieri potest, ut, ante hoc tempus, *fortuitâ variolâ* capiantur et pereant*.

* Vid. GEORG. BELL. *Treatise on the Cow-Pox*, Cap. II. Sect. VII.